
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-86

L'anno 2018 il giorno 20 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ATTIVITA’ DIDATTICHE INTEGRATIVE PER I MUSEI  EURO 2.000,00 CIG 
ZC425D358E

Adottata il 20/11/2018
Esecutiva dal 22/12/2018

20/11/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-86

OGGETTO ATTIVITA’ DIDATTICHE INTEGRATIVE PER I  MUSEI  EURO 2.000,00 CIG 
ZC425D358E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che, tra i compiti della Direzione Beni Culturali  e Politiche Giovanili, vi sono quelli di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio  e le ri-
sorse diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

- consolidare il sistema museale civico anche in raccordo con altri attori;

- sviluppare  una collaborazione tra il Sistema Musei e la cittadinanza con particolare riguardo al 
pubblico infantile e agli insegnanti;

Considerato che:

-   si intende procedere alla realizzazione di un convegno dedicato alla didattica museale, ideazione 
e cura di attività didattiche e laboratoriali per le famiglie comprensive di forniture dei relativi mate-
riali (progetto denominato “Play with design”),  e all’ideazione e curatela e relative attività dedicate 
al rapporto fra infanzia e arte con particolare attenzione all’arte moderna e contemporanea (progetto 
“Tuttocchi”)

-  le attività previste  integrano e completano quelle svolte direttamente dall’Ufficio Servizi Educati-
vi e Didattici dei Musei a favore delle famiglie, degli insegnanti e di precise categorie professionali 
impegnate nella didattica museale;
 
Dato atto che, per individuare i soggetti esecutori degli interventi di cui sopra, si è proceduto ai sen-
si dell’art.  36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, interpellando soggetti altamente specializzati nella 
educazione al patrimonio e nella didattica museale con particolare attenzione alle attività laborato-
riale oltre che nella formazione degli insegnanti e degli educatori museali;

Visti  e  ritenuti  congrui  l’offerta  tecnica  e  il  preventivo  presentato  dall’Associazione  Culturale 
“Aprés la nuit “ (Cod. Benf.48363 )  per € 2.000,00 fuori campo IVA ai sensi dell’art.  4 DPR 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



633/72 già , tra gli altri esecutore della prima edizione del Progetto “Tuttocchi” nel 2011, che ri-
scosse ottimo successo di pubblico e risposta alle attività collegate;

Visti inoltre:

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le ac-
quisizioni in economia di beni e servizi;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018/2020;

-   la deliberazione di Giunta Comunale  98/2018 con la quale è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2018/2020;

- l'art. 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

-l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

-gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016  i seguenti interventi al seguente beneficiario:

- Associazione Culturale “Aprés la nuit “ (Cod. Benf.48363 )  per € 2.000,00 fuori campo IVA ai 
sensi dell’art. 4 DPR 633/72 per la realizzazione di un convegno dedicato alla didattica museale,  
ideazione e cura di attività didattiche e laboratoriali per le famiglie comprensive di forniture dei re-
lativi materiali (progetto denominato “Play with design”),  e per l’ideazione e curatela e relative at-
tività dedicate al rapporto fra infanzia e arte con particolare attenzione all’arte moderna e contempo-
ranea (Progetto “Tuttocchi”), come da preventivo allegato; 
CIG ZC425D358E

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dare atto che gli importi a preventivo sono ritenuti congrui e che la spesa viene effettuata in 
ambito commerciale;

3) di mandare a prelevare la somma di €  2.000,00 comprensiva di ogni onere dal capitolo 22017 
“Acquisizione Servizi”  c.d.c. 1500.6.29 (Pdc U  1.3.2.99.999) Bilancio 2018 (IMP.2018.15858); 

4) di procedere alla liquidazione delle spese di cui al presente provvedimento anche in soluzioni se-
parate, mediante atti di liquidazione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto 
del presente provvedimento, né servizi soddisfacenti e di tipologia analoga a quanto richiesto reperi-
bili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, stante la specificità tecnica degli inter-
venti stessi;

6) di dare altresì atto che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 del D.lgs. n. 267/2000;

-  la spesa di cui alla presente Determinazione Dirigenziale non rientra nei limiti di cui all’art. 6 del-
la legge 122/2010;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-86
AD OGGETTO 
ATTIVITA’ DIDATTICHE INTEGRATIVE PER I MUSEI  EURO 2.000,00 CIG ZC425D358E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












